

00483

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2017

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the types of discrimination women workers face at the work place. Explain the need to re-define work from a gender perspective. 20
2. Discuss various theories of women and work. Highlight feminist perspectives regarding women's work. 20
3. Describe the means of subsistence in Pre-Industrial society. Also, compare and contrast pre-industrial, industrial and post-industrial societies in any one country. 20
4. Discuss the indispensability of women's voice organising for social protection in the informal economy. Give examples to support your answer. 20
5. (a) Define and explain the consequences of shadow employment. 10x2=20
(b) Discuss the recent developments and policy initiatives with regard to shadow employment in India.

6. Discuss the implications of Search Model in employment. Give examples in support of your arguments. 20
7. Discuss the role played by trade unions to address issues of women workers giving suitable case studies. 20
8. Write short notes on any four of the following : 4x5=20
- (a) Emotional Labour
 - (b) Gender roles
 - (c) Vertical and horizontal segregation
 - (d) Social security
 - (e) Time use survey
 - (f) Work Participation Rate
-

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कार्यस्थल में महिला कामगारों को किन किस्मों के भेदभाव का सामना करना पड़ता है, चर्चा कीजिए। काम को जेंडर के परिप्रेक्ष्य में पुनः परिभाषित करने की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 20
2. महिलाएं और कार्य संबंधी विविध सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 20 महिलाओं के कामकाज के संबंध में नारीवादी परिप्रेक्ष्यों पर प्रकाश डालिए।
3. पूर्व-औद्योगिक समाज में जीवन-निर्वाह के साधनों का वर्णन कीजिए। किसी एक देश के पूर्व-औद्योगिक, औद्योगिक और उत्तर-औद्योगिक समाजों की तुलना और इनके अंतर को भी स्पष्ट कीजिए। 20
4. अनौपचारिक क्षेत्र में सामाजिक सुरक्षा हेतु महिला आवाज़ को संगठित करने की अनिवार्यता की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देकर कीजिए। 20

5. (a) छाया (shadow) रोज़गार को परिभाषित कीजिए और इसके परिणामों का वर्णन कीजिए। 10x2=20
- (b) भारत में छाया रोज़गार के संबंध में हाल के विकास कार्यों एवं नीति पहलों की चर्चा कीजिए।
6. रोज़गार में खोज (Search) मॉडल के निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 20
अपने तर्कों के समर्थन में उदाहरण दीजिए।
7. महिला कामगारों के मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करने हेतु मज़दूर संघों द्वारा निभाई जाने वाली भूमिका की चर्चा, उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) संवेगात्मक श्रम
- (b) जेंडर भूमिकाएं
- (c) ऊर्ध्वाधर एवं क्षैतिज पृथक्करण (Vertical and Horizontal segregation)
- (d) सामाजिक सुरक्षा
- (e) समय उपयोग सर्वेक्षण
- (f) कार्य सहाभागिता दर
-